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			  In lieu of an abstract, here is a brief excerpt of the content:
			  179 MËSIMI 18 Përsëritje Review USHTRIMI 18.1 Reread Leximi 18.1. The following statements are all false. Brieﬂy explain why. 1. Interesi për vlerat arkeologjike të Shqipërisë nisi në shek. XX. ____________________________________________________________ 2. I pari që vizitoi Shqipërinë ishte anglezi Martin Leake. ____________________________________________________________ 3. Arkeologu francez L. Heuzey botoi një përshkrim të hollësishëm të objekteve arkeologjike që i ranë në sy në Apoloni. ____________________________________________________________ 4. Një studiues italian zbuloi qytetin e Amantias. ____________________________________________________________ 5. Më 1934 një mision arkeologjik francez ﬁllon gërmimet sistematike në Apoloni. ____________________________________________________________ 6. Një mision arkeologjik italian më 1922 ﬁlloi gërmimet në qytetin antik të Butrintit. ____________________________________________________________ 7. Pas Luftës së Dytë Botërore deri më 1990 kërkimet e studimet arkeologjike u bënë nga arkeolog ë gjermanë. ____________________________________________________________ 8. Vitet e fundit, nuk ka ekspedita të huaja në Shqipëri. ____________________________________________________________ 9. Kërkimet janë përqendruar edhe në pasuritë nënujore që ndodhen në liqenin e Shkodrës. ____________________________________________________________ 10. Shqipëria nuk ka shumë pasuri arkeologjike. ____________________________________________________________ 180 Discovering Albanian 1 Workbook USHTRIMI 18.2 Complete the following dialogue with the appropriate form of the words in parentheses. Drini: Briz, ku ___________ (jam, ti) sivjet me ____________ (pushim)? Brizi: ____________ (Jam, unë) bashkë me disa ____________ (mik) __________ (i huaj) në një udhëtim nëpër ____________ (Shqipëri). Drini: Si _____________ (kaloj, ju)? Brizi: _____________ (Kaloj, ne) shumë mirë. ___________ (Jam) një udhëtim shumë __________ (i bukur). ______________ (Vizitoj) shumë ____________ (qendër) __________ (arkeologjik) dhe __________ (pikë) _____________ (turistik). Drini: Ku ________________ (shkoj, ju)? Brizi: Në ﬁllim ____________ (shkoj) në ____________ (Durrës). Atje __________ (vizitoj) ____________ (amﬁteatër) dhe ____________ (muze) _____________ (arkeologjik). Drini: U ______________ (pëlqej) ____________ (amﬁteatër) ____________ (mik) ____________________ (i huaj)? Brizi: Po. __________ (Ata) ___________ (pëlqej) shumë. ______ (Ata) ___________ (tregoj, unë) për ___________ (histori) ______________ (amﬁteat ër) dhe _______________ (mbetem) ______________ (i habitur) kur ___________ (ata) ___________ (them, unë) se ai është ______________ (amﬁteatër) romak ____________ (i madh) dhe ____________ (i rëndësishëm) në Ballkan. Drini: Po në ___________ (Krujë), a ____________ (shkoj, ju)? Brizi: Po, nga ____________ (Durrës) ______________ (shkoj) në ___________ (Krujë). Në _______________ (Krujë) u ___________ (bëj) përshtypje ____________ (Muze) Etnograﬁk dhe _____________ (pazar) karakteristik _____________ (Krujë). Atje _________________ (blej) shumë ___________ (suvenir), _____________ (veshje) _____________ (tradicional), ___________ (qilim) etj. Në Krujë _____________ (bëj) dhe shumë ____________ (fotograﬁ). Drini: Po pastaj, për ku _________________ (udhëtoj, ju)? Brizi: _______________ (Udhëtoj) për në ___________ (Shkodër). Në ___________ (Shkodër) _____________ (qëndroj) vetëm një natë. Nga ______________ [52.54.220.31] Project MUSE (2024-04-09 23:33 GMT) 181 Mësimi 18: Përsëritje (Shkodër) ____________ (shkoj) në ___________ (Razma). ____________ (Razma) është vërtet një vend shumë ______________ (i bukur) dhe me klimë shumë ________________ (i mirë). Atje _____________ (ﬂe, ne) disa ___________ (natë) dhe _____________ (organizoj, ne) shumë _____________ (aktivitet): ____________ (shëtis, ne) në _________ (ajër) ____________ (i pastër), _______________ (bëj) piknikë etj. Drini: Po në _____________ (Jug), a _____________ (shkoj, ju)? Brizi: Po. Fillimisht _________________ (vizitoj, ne) ___________ (Berat). Në Berat, ___________ (ne) ______________ (lë) mbresa _____________ (i fortë) ___________ (shtëpi) në _____________ (kala) dhe ______ (Muze) Kombëtar Onufri. Nga _____________ (Berat) ____________ (shkoj) në ______________ (Vlorë), ku _____________ (rri, ne) disa ______________ (ditë). Drini: A _______________ (vizitoj, ju) ____________ (vend) të tjera? Brizi: Po, ____________ (vizitoj) dhe ____________ (Kala) e Ali Pashë Tepelenës që _____________ (ndodhem) në Porto Palermo. Drini: Po plazh, a _____________ (bëj, ju)? Brizi: Po. Plazh ____________ (bëj) në Potam, Ksamil dhe Sarandë. Atje ____________ (mbetem, ata) _____________ (i mahnitur) nga ____________ (bukuri) _____________ (natyrë) ________________ (shqiptar). Drini: _______________ (Shkoj, ju) në _____________ (Butrint)? Brizi: Patjetër. _____________ (Butrint) ____________ (jam) pjesë ______________ (rëndësishme) _________________ (ky udhëtim). Atje __________ (shoh, ne) _______________ (qytet) __________ (antik), kurse në mbrëmje ____________ (ndjek) një shfaqje ___________ (teatral) në ___________ (Teatër) __________ (Butrint). Në _____________ (Butrint) ____________ (ka) shumë ___________ (turist) ___________ (shqiptar) dhe __________ (i huaj). Drini: A ____________ (mbetem) ___________ (i kënaqur) nga ku udhëtim? Brizi: Shumë _____________ (i kënaqur). ___________ (Vit) tjetër mund _________________ (organizoj, ne) një udhëtim në vende _______________ (i tjetër) turistike. 182 Discovering Albanian 1 Workbook USHTRIMI 18.3 Complete the following dialogue with... 
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